
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 95 del 15 Giu 2023 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e fruizione del laghetto Mandria del Conte in agro 

del Comune di Isnello tramite trattativa diretta MEPA/Consip – Determina a 

contrarre e impegno spesa 

CIG: Z153B89401 

 
Il DIRETTORE REGGENTE 

 

NOMINATO con D.A. Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

Verificata ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

         f.to Il Direttore Reggente 

        (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

 

 

                         

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

Dato Atto che, al fine di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., assume 

il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto F.D. Ing. Salvatore Sabatino 

nominato con atto n. 66 del 30.05.2023 al fine della predisposizione degli atti consequenziali; 
 

Premesso che: 
 

- il laghetto di Mandria del Conte sito nel territorio del Comune di Isnello è stato acquisito al 

demanio dell’Ente Parco delle Madonie, con fondi PSR 2014/2020; 

- il suddetto Laghetto risulta sprovvisto di misure sicurezza e salvaguardia dello stesso; 

- al fine di evitare incidenti e per la salvaguardia della sicurezza per la pubblica incolumità si rende 

necessario effettuare degli interventi per la messa in sicurezza dell’invaso, oltre alla collocazione 

di segnaletica adeguata per i fruitori; 

- in considerazione di una maggiore fruibilità dell’area circostante dello stesso laghetto si prevede 

di collocare delle panche e un capanno per birdwatching; 

per quanto sopra indicato, si rende necessario effettuare degli interventi per cui è stata avviata 

apposita indagine di mercato tramite ricerche in rete; 

Atteso che il superiore intervento è compreso nel P.T.OO.PP. 2023-2025, con riferimento per cia-

scun intervento con il nome e il cognome del Responsabile del Procedimento; 

Dato Atto che detti lavori non possono essere svolti dal personale dell’Ente per mancanza di figure 

professionali specifiche nel settore; 

Dato Atto che la somma necessaria per l’esecuzione degli interventi è disponibile nel cap. 70302 

alla voce “Progettazione ed interventi di sistemazione, manutenzione straordinaria e di tutela na-

turalistica di strutture e immobili dell’Ente” proprio per i lavori di cui sopra per la somma comples-

siva di €. 20.000,00 oneri ed IVA compresi;  

Considerato che per l’intervento in oggetto occorre una somma di € 16.393,44 al netto di IVA al 

22% ed oneri, così come desunto dal Prezziario Regionale Agricoltura 2015; 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, "per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” e successiva Legge n. 120/2020, 

a sua volta modificato dal D.L. n. 77/2021 che prevede che le Stazioni appaltanti possano procedere 

all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento di-

retto;  

Richiamate le Linee Guida n° 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Considerato che necessita procedere ad individuare una Ditta operante nel settore, iscritta al 

MEPA; 



Dato atto che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed equità 

in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici 

nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla elezione 

dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa diretta; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i “lavori 

di messa in sicurezza e fruizione del laghetto Mandria del Conte nel Comune di Isnello” mediante 

invio della richiesta di offerta ad un unico operatore sul Mercato Elettronico della P.A – di Consip 

SpA ( www.acquistiinretepa.it); 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs267/2000 e s.m.i.: 

1. il fine del contratto è quello di rendere il laghetto e l’area di sua pertinenza fruibile in sicurezza; 

2. l’oggetto del contratto è la messa in sicurezza e salvaguardia del laghetto, nonché realizza-

zione di staccionata, posizionamento cartelli di segnaletica adeguata, collocazione di panche 

e capanno birdwatching; 

3. il contratto si intende stipulato con l’emissione dell’Ordinativo dei lavori; 

4. le clausole contrattuali sono quelle indicate nella documentazione relativa al bando attivo sul 

MEPA, categoria OG1; 

5. le modalità di scelta del contraente sono descritte in premessa e ne sono richiamati interamente; 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, che si possa procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’affidamento diretto tramite invio della richiesta di offerta ad un opera-

tore sul mercato elettronico del MEPA e nel rispetto del criterio di rotazione; 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la seguente procedura è: Z153B89401 
 

tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di  
 

D E T E R M I N A 
 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  
 

1. INDIRE, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la procedura di trattativa diretta 

con un unico operatore su MEPA (www.acquistiinrete.it) così come indicato dalla normativa 

vigente per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

al fine della messa in sicurezza del laghetto di Mandria del Conte sito nel territorio del 

Comune di Isnello, approvando contestualmente gli atti della procedura; 
 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva degli interventi da eseguirsi c/o il laghetto di 

Mandria del Conte sito nel territorio del Comune di Isnello è di € 20.000,00 (di cui € 3.606,56 

per IVA al 22%) e oneri come per legge, come da perizia di stima redatta ed allegata alla 

presente: 
 

3. INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA; 
 

4. IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, la superiore somma complessiva 

di € 20.000,00 comprensivo di IVA al 22% e oneri come per legge, imputando la spesa sul 

cap. 70302 alla voce “Progettazione ed interventi di sistemazione, manutenzione 

straordinaria e di tutela naturalistica di strutture e immobili dell’Ente”; 
 

5. PROVVEDERE alla pubblicazione nei modi previsti dalla normativa vigente. 
 

   f.t f.to Il Collaboratore Amm.vo 

  (Sig. Patrizia M. R. Torre)    f.to Il Responsabile del Procedimento 

              (F.D. Ing. Salvatore Sabatino)   

IMP. 333/2023 f.to A. Seminara 
 

 

 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinrete.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                          Il Direttore 

     _________________                    ___________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

